泉州市民政局关于开展市级行业协会商会“我为企业减负担”专项行动的通知
各市级行业协会商会：
　　为深入贯彻落实党中央、国务院关于减税降费的重大决策部署，按照国务院办公厅《关于进一步规范行业协会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21号，以下简称《通知》）、民政部《关于在行业协会商会领域组织开展“我为企业减负担”专项行动的通知》要求，决定开展市级行业协会商会“我为企业减负担”专项行动（以下简称专项行动），现就有关事项通知如下：
　　一、总体目标
　　通过开展专项行动，进一步降低市级行业协会商会涉企收费规模，规范涉企收费行为，强化勤俭节约办会意识，提升服务会员企业能力，切实减轻企业负担，推动营商环境优化，促进全市经济社会发展。
　　二、主要任务
　 （一）减免一批收费。各市级行业协会商会在充分考虑自身工作实际和发展需求基础上，按照“能免则免、能减则减”的原则，主动减免部分经营困难会员企业尤其是受疫情影响生存困难民营中小微企业的会费和其他收费项目，进一步减轻会员企业负担、激发市场主体活力。
　　（二）降低一批收费。各市级行业协会商会在统筹考虑会员企业经营状况、承受能力、行业发展水平等因素基础上，要强化勤俭节约办会意识，力所能及压缩自身费用支出成本，主动降低一批盈余较多收费项目的收费标准，合理确定其他各类收费项目的收费标准，切实防止过高收费。
　　（三）规范一批收费。各市级行业协会商会要对照国办《通知》要求，自觉调整和规范一批收费项目。重点查看会费标准是否经会员（代表）大会以无记名投票方式表决通过、是否明确会员享有的基本服务、是否按期完成经营服务性收费标准调整和规范工作、是否向社会公示各类收费信息以及是否向会员公示年度财务收支情况等，对存在问题的要立行立改，进一步提升自身收费规范性和透明度。
　　（四）查处一批收费。会同和市场监管等部门，加大对市级行业协会商会收费情况抽查检查力度，对存在“强制入会和强制收费”“利用法定职责和行政机关委托、授权事项违规收费”“通过评比达标表彰活动收费”“通过职业资格认定违规收费”“只收费不服务或多头重复收费”等违法违规收费的，将依法依规予以严肃查处。
　　（五）通报一批收费。对减免或降低涉企收费、减轻企业负担效果明显的市级行业协会商会，进行通报表扬。对群众反映强烈、顶风违法违规收费、增加企业负担的，公开向社会曝光，发挥警示效应。
　　 三、时间步骤
　 （一）部署阶段（即日起--4月30日）。各市级行业协会商会要召开理事（常务）会专题研究部署，按照主要任务认真梳理减免、降低涉企收费的项目清单。
　 （二）自查阶段（5月1日--6月30日）。各行业协会商会要对照国办《通知》要求，对会费、经营服务性收费情况进行自查，重点查看会费标准是否经会员（代表）大会以无记名投票方式表决通过、是否明确会员享有的基本服务、是否按期完成经营服务性收费标准调整和规范工作、是否向社会公示各类收费信息以及是否向会员公示年度财务收支情况等，对存在问题的要立行立改，切实提升自身收费规范性和透明度。
（三）检查阶段（7月1日--10月30日）。会同市市场监督管理局等部门，组织开展市级行业协会商会涉企收费抽查检查。通报一批涉企收费规范、减免和降低涉企收费、为会员企业减负成效明显的行业协会商会；曝光一批违法违规收费、增加会员企业负担的行业协会商会。
　　 四、工作要求
　　（一）提高政治站位。各市级性行业协会商会要将专项行动开展作为增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的具体体现，作为深入贯彻落实党中央、国务院关于减税降费重大决策部署的重要举措，进一步提高思想认识，提升政治站位，主动担当，推动专项行动各项任务落地见效。
　　（二）精心组织实施。各市级行业协会商会要围绕主要任务，组织专题研究，形成具体方案，明确责任分工，精心组织实施，自觉主动减免一批收费、降低一批收费、规范一批收费，切实减轻企业负担，进一步增强企业的获得感。
　　（三）加强信息报送。各市级行业协会商会要按照要求认真填报“我为企业减负担”工作情况表（附件1），于6月30日前报市民政局社会组织管理科。专项行动开展过程中的相关工作部署、进展成效、问题困难、意见建议等情况可结合工作实际及时报送。
联系人：陈丽娜  何德铭
电话：22500679  22500656（传真）

　　附件：市级行业协会商会“我为企业减负担”专项行动工作情况表

泉州市民政局
　　2021年4月2日
附件下载
· 市级行业协会商会“我为企业减负担”专项行动工作情况表.docx
附件

市级行业协会商会“我为企业减负担”专项行动工作情况表

填报单位（盖章）：               联系人：            手  机：
	主要任务
	落实举措
	工作成果

	减免一批收费
	会费减免举措

	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

其他收费项目减免举措（限填5项主要落实举措）

	1.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	2.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	3.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	4.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	5.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	降低一批收费
	会费标准降低举措

	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	其他收费项目收费标准降低举措（限填5项主要落实举措）
	1.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	2.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	3.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	4.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	5.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	规范一批收费
	调整和规范会费收取标准和程序情况

	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

调整和规范其他收费项目收费标准情况（限填5项主要落实举措）

	1.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	2.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	3.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	4.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	5.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

· [bookmark: _GoBack]